solvamus nos ejus vincula, et claustra refringamus, ut erumpere⁸ diu coercitam iram in hostes communes possit. Quod si nihil eum legatio nostra moverit, at nos, quoniam nobis eum adjungere non possumus, ne hostibus nostris adjungi possit, caveamus⁹. Seleucus filius tuus Lysimachus est: qui si eo exercitu, quem secum habet, per Thraciam proxima Macedonia cooperit depopulari, facile ab auxilio ferendo Romanis Philippum ad sua potissimum tuenda avertet.

V. Opinion sur le plan général de la guerre.

De Philippo meam sententiam habes. De ratione universi belli quid sentirem, jam ab initio non ignorasti. Quod si tum auditus forem, non in Eubœa Chalcidem captam, et castellum Euripi expugnatum Romani, sed Etruriam Ligurumque et Galliæ Cisalpinæ oram bello ardore, et, qui maximus iis terror est, Annibalem in Italia esse audirent. Nunc quoque arcessas censeo omnes navales terrestresque copias. Sequantur classem onerariæ cum commeatibus: nam hic sicut ad belli munera pauci sumus, sic nimis multi pro inopia commeatum. Quum omnes tuas contraxeris vires, divisam classem partim Coreyra in statione habebis, ne transitus Romanis liber ac tutus pateat; partim ad littus Italiam¹⁰, quod Sardiniam Africamque spectat, trajicies: ipse cum omnibus terrestribus copiis in Byllinum agrum¹¹ procedes. Inde

bre de phrase à Pyrrhus; c'est une erreur. — ⁸ *Erumpere* est pris activement, comme dans ce vers de Virgile :

Et caput unde altus primum se erumpit Enipeus.
Géorg. IV, 368.

⁹ *Caveamus*. Mithridate prend une précaution semblable pour protéger ses derrières, tandis qu'il marchera sur Rome.

Ne croyez point pourtant qu'élargié de l'Asie,
J'en laisse les Romains tranquilles possesseurs.
Je sais où je lui dois trouver des défenseurs.
Je veux que d'ennemis partout enveloppé,
Rome rappelle en vain les secours de Pompée.
Le Parthe, des Romains, comme moi, la terreur,
Consent de succéder à ma juste fureur;
Près d'unir avec moi sa haine et sa famille,
Il me demande un fils pour époux à sa fille, etc.

RACINE, Mithridate, III, 1.

¹⁰ *Ad littus Italiam*, etc.

Marchons, et dans son sein rejetons cette guerre
Que sa fureur envoie aux deux bouts de la terre.
Attaquons dans leurs murs ces conquérants si fiers;
Qu'ils tremblent à leur tour pour leurs propres foyers;
Annibal l'a prédit, croyons en ce grand homme,
On ne vaincra jamais les Romains que dans Rome.

LE MÈME, *Ibid.*

¹¹ *Byllinum agrum*. Byllis est une ville de la côte d'Illlyrie, vis-à-vis

Græciae præsidebis, et speciem Romanis trajecturum te præbens,
et, si res poposcerit, trajecturus¹².

VI. L'expérience d'Annibal donne de l'autorité à ses conseils ; mais il se soumet aux volontés du roi.

Hæc suadeo, qui, ut¹³ non omnis peritissimus sim belli, cum Romanis certe bellare bonis malisque meis didici¹⁴. In quæ consilium dedi, in eadem acc infidelem nec segnem operam pollitor. Dii approbent ea¹⁵ sententiam quæ tibi optima visa fuerit¹⁶.

l'Italie. — ¹² Si res poposcerit trajecturus « Telle était la situation du royaume de Syrie, lorsque Antiochus, qui avait fait de grandes choses, entreprit la guerre contre les Romains ; mais il ne se conduisit pas même avec la sagesse que l'on emploie dans les affaires ordinaires. Annibal voulait qu'on renouvelât la guerre en Italie, et qu'on gagnât Philippe, ou qu'on le rendît neutre. Antiochus ne fit rien de cela ; il se montra dans la Grèce avec une petite partie de ses forces ; et, comme s'il avait voulu y voir la guerre, et non pas la faire, il ne fut occupé que de ses plaisirs. Il fut battu, et s'enfuit en Asie, plus effrayé que vaincu. » MONTESQUIEU, *Grand. et Décad. des Rom.*, ch. 5. Voici comment le consul M'. Atilius Glabrius, sur le point de combattre Antiochus, le dépeint à ses soldats : « Rex ille bellicosissimus, exercitus jam inde ab juvena finitimis Thracum atque Illyriorum et circa omnium aecolarum bellis; hic, ut aliam omnem vitam omittam, is est, qui, quum ad inferendum populo Romano bellum ex Asia in Europam transisset, nihil memorabilius toto tempore hibernorum gesserit, quam quod amoris causa ex domo privata, et obscuri etiam inter populares generis, uxorem duxit, et novus maritus, velut saginatus nuptialibus conis, ad pugnam processit. » XXXVI, 17. — ¹³ Ut, en admettant que. — ¹⁴ Cum Romanis certe bellare, etc.

Ennemi des Romains et de la tyrannie,
Je n'ai point de leur joug subi l'ignominie;
Et j'ose me flatter qu'entre les noms fameux,
Qu'une pareille haine a signalés contre eux,
Nul ne leur a plus fait acheter la victoire,
Ni de jours malheureux plus rempli leur histoire.

RACINE, *Mithridate*, v. sc. dernière.

¹⁵ « Nihil se aut consiliorum, aut ceptorum aut præsentium probare ait, neque sedem belli Græciā sibi placere, quum Græcia uberior materia sit : quippe Romanos vinci nonnisi armis suis posse; nec Italianū aliter, quam Italicis viribus, subigi : siquidem diversum ceteris mortalibus esse illud et hominum et bellī genus. Aliis bellis plurimum momenti habere priorem aliquam cepisse occasionem loci temporisque, agros diripuisse, urbes alias expugnasse : cum Romanis, seu occupaveris prior aliqua, seu vicaris, tum etiam cum victo et jacente luctandum esse. Quamobrem si quis eos in Italia lacerat, suis eos opibus, suis viribus, suis armis posse vincere, sicut ipse fecerit. Sin vero quis illis Italia velut fonte virium esserit, perinde falli ac si quis annes non ab ipsis fontium primordiis derivare sed concretis jam aquarum molibus averttere, vel exsiccare velit. Hæc et secreto se censuisse, ultroque ministerium consilii sui obtulisse ; et nunc præsentibus amicis ideo repetisse, ut sci-

II. ORATIO T. QUINTI AD ACHÆOS, DE ZACYNTHO INSULA. Cap. 32.
(An de R. 563. — Av. J.-C. 191.)

Hierocles Zacyntho insula ab Amynandro, Athamanum rege, praefectus, postquam eum bello victum pulsusque regno cognovit, Achæos insulam, pecuniam pactus, tradidit. Id præmium belli suum esse Romani, quorum hostis Amynander fuerat, aequum censebant. T. Quintius concilium sibi Achæorum præberi jubet. Acta res non sine aliquo motu animorum. Tandem decreatum est ut totum negotium ipsi Quintio permitteretur. Tum ille in hunc modum locutus est :

Si utilem possessionem ejus insulae censerem Achæis esse, auctor esse senatus populoque Romano, ut eam vos habere sinearent. Ceterum, sicut testudinem, ubi collecta in sumum tegumen est, tutam ad omnes ictus video esse; ubi exserit partes alias, quodcumque nudavit, obnoxium atque infirmum habere : haud dissimiliter vos, Achæi, clausos undique mari, quæ intra Peloponnesi sint terminos, ea et jungere vobis, et juncta tueri facile ; simul aviditate plura amplectendi hinc excedatis, nuda vobis omnia quæ extra sint, et exposita ad omnes ictus esse.

III. VERBA ANNIBALIS AD ANTIOCHUM. Cap. 41. (An de R. 565. — Av. J.-C. 191.)

Antiochus, pulsus ex Europa, Ephesi securus admodum de bello Romano erat¹, tanquam non transituris in Asiam Romanis. Quam securitatem ei magna pars amicorum aut per errorem, aut assentando faciebat. Annibal unus, cuius eo tempore vel maxima apud regem auctoritas erat, dicebat :

Magis mirari se quod non jam in Asia essent Romani, quam venturos dubitare. Propius esse in Asiam ex Græcia, quam ex Italia in Græciam traciere ; et multo majorem causam Antiochum, quam Attolos, esse. Neque enim mari minus quam terra pollere Romana arma. Jam quidem classem circa Maleam esse. Audire sese nuper novas naves novumque imperatorem rei gerendæ causa ex Italia venisse. Itaque desineret Antiochus pacem sibi

rent omnes rationem cum Romanis gerendi belli ; eosque foris invictos, domi fragiles esse. Nam prius illos Urbe, quam imperio ; prius Italia, quam provinciis, exiū posse : quippe et a Gallis captos, et a se prope deletos esse : neque se unquam victum prius, quam terris eorum cesserit. Reverso Carthaginem, statim cum loco fortunam belli mutatam. » JUSTIN, XXXI.

III. — ¹ Securus admodum de bello Romano erat. « Antiochus jugea si mal des affaires, qu'il s'imagina que les Romains le laisseraient tranquille en Asie. Mais ils l'y suivirent : il fut vaincu encore, et, dans sa consternation, il consentit au traité le plus infâme qu'un grand prince ait jamais fait. » MONTESQUIEU, *Grand. et Décad. des Romains*, ch. 3

ipse spe vana facere. In Asia et de ipsa Asia brevi terra marique dimicandum ei cum Romanis esse; et aut imperium adimendum orbem terrarum affectantibus, aut ipsi regnum amittendum.

EX LIBRO XXXVII.

I. VERBA SCIPIONIS AFRICANI AD LEGATUM ANTIOCHI. Cap. 36.
(An de R. 564. — Av. J.-C. 190.)

Antiochum tandem in Asiam secuti erant Romani. Ad eos rex legatum de pace mittit. Qui, postquam nihil æqui in consilio impetrare potuit, privatum P. Scipionis tentare animum est conatus. Omnium primum filium, qui captus in potestate regis erat, ei sine pretio redditum regem dixit; deinde, ignarus et animi Scipionis, et moris Romani, auri pondus ingens est pollicitus, et, nomine tantum regio excepto, societatem omnis regni, si per eum pacem impetrasset. Ad ea Scipio:

QUOD Romanos omnes, quod me, ad quem missus es, ignoras, minus miror, quum te fortunam ejus, a quo venis, ignorare cernam. Lysimachia tenenda erat, ne Chersonesum intraremus, aut ad Hellespontum obsistendum, ne in Asiam trajiceremus, si pacem, tanquam ab sollicitis de belli eventu, petituri eratis. Concesso vero in Asiam transitu, et non solum frenis, sed etiam jugo accepto¹, quæ disceptatio ex æquo, quum imperium patiendum sit, relicta est². Ego ex munificentia regia maximum donum filium habebo: aliis, deos precor, ne unquam fortuna egeat mea: animus certe non egebit. Pro tanto in me munere gratum me esse in se sentiet, si privatam gratiam pro privato beneficio desiderabit; publice nec habebo quidquam ab illo, nec dabo. Quod in praesentia dare possim, fidele consilium est. Abi; nuntia meis verbis, bello absistat; pacis conditionem nullam recuset³.

I. — ¹ *Jugo accepto.* Allusion à la fable du cheval et du cerf. Hor. Epit. 1, 10, 54. — ² *Quæ disceptatio ex aquo,* etc. Voyez dans Quinte-Curce, discours d'Alexandre aux envoyés de Darius, iv, 45. — ³ Ce discours est presque littéralement emprunté de Polybe. « Publius répondit qu'il acceptait la promesse qu'on lui faisait au sujet de son fils, et qu'il en serait très-reconnaissant, si le roi la tenait. Mais pour le reste Antiochus était dans l'erreur, et se trompait complètement sur ses véritables intérêts, aussi bien dans cette démarche auprès de Scipion, que dans les propositions qu'il avait adressées au conseil. S'il eût parlé de ces conditions, quand il était encore maître de Lysimachie et du passage de la Chersonèse, sur-le-champ il les aurait obtenues. Si même, après avoir quitté ces positions, il se fut présenté en forces le long de l'Hellespont, et que, faisant mine de nous disputer le passage, il nous eût envoyé des députés pour traiter sur ces bases, il aurait pu se faire que même alors il obtint ce qu'il demandait. Mais qu'aujour-